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I S á i i t t
a városra a csend, nem történik 
semmi, de semmi olyan, ami 
alkalmas volna az idegeket ki
hozni rendes rezgésükből. De 
az egész ország élete is olyan 
csendben lüktet még szive tá
jékán is Budapesten, hogy szinte 
rosszul esik ez az állapot. Meg
szoktuk már, hogy valahol baj 
van, még pedig :;olya.i, mely 
miatt jajgatni szokás. Most azon
ban, nem tudom, de úgy lát
szik, mintha minden ember aja
kén hordaná már azokat az 
utolsó szavakat, hogy : nem bá
nom, csináljatok velem, amit | 
akartok, csak élnem hagyjatok ! 
Legalább a puszta nyomorult 
életet hagyjátok meg!

Igen, most úgy látszik, már 
nem kiabál a világ, most már 
csak nyög, nyög rettentően, 
mert eljutott a végsőig, a teljes 
enerváltságig.

Nem gonosz már manapság 
az emberiség, nem. Ahoz is élet
erő kell. Még a gonoszságért 
sem tud már lelkesedni, hát 
még a jóért ?

Hopp! Nem szabad igy ír
nom. Maholnap elkezdődik az 
Eucharisztikus világkongresz- 
szus és milliók tódulnak fel 
Bácsbe épen lelkesedni . . .  te

hát mégis van élet ?! Van élet! 
íme mégis van !! — Nincs. — 
Nincsen, mondom s ismétlem, 
mert ha volna, nem kellene 
kongresszusokat tartani, nem 
k e l l e n e ^ á t  reklámot 
csinálni/ olyat, hog^ párját rit
kítja még a reklámvilágban is, 
nem kellene Bécsbe menni lel
kesedni tanulni. Nem bizony!

De jól van ez igy. Most az 
egyszer jó helyre megy az em
beriség lelkesedni, életkedvet 
szivni, lelkét felvillanyozni, mert 
hiszen, ha az Eucharisztia nem 
volna képes életet adni ennek 
a rothadt világnak, akkor már 
úgyis vége volna mindennek. 
- Diabolo.

A „lefokozott" 
ünnepek.

Irta: Jámbor László S. J. misszionárius.

Fölháboritó az a hang, a 
mellyel a római pápa legújabb 
rendeletét az ünnepekre vonat
kozólag az újságokban és tár
saságokban szóváteszik.

Katholikus ember, ki egy
házát szereti, ily hangon nem 
szólhat.

Arról minden ember előre 
meg lehet győződve, hogy 
senkinek a világon nem fek
szik annnyira a szivén a ka- 
tholikusoku k lelke, üdve, sorsa, 
mint ép a r ..pának. A pápa 
tudja, hogy ő az Istentől ren
delt pásztor, ki számot tarto
zik adni nyájának minden 
egyes tagjáról. Ő tehát olyat 
nem tehet, a mi a hivek lelki 
kárára volna.

Azt is tudhatja minden jó 
zan gondolkozásu ember, hogy 
nem egy napnak a munkája 
volt a rendelet. Bibornokok, 
püspökök és hittudósok hosszú 
időn át vitatták, tárgyalták, 
meghányták-vetették e kérdést. 
A körlevél tehát érett megfon
tolásnak a gyümölcse. A pápa, 
mint az egész világon elter
jedt egyház kormányzója, ma
gasabb szempontból nézi a vi
lág folyását, belát az idők 
mélyébe, látja a szociális ala
kulásokat, az ipar és kereske
delem fejlődését, a megélhetés 
nehézségeit, a drágaság növe
kedését és azért ő látnoki sze
mekkel korának kérlelhetetlen 
erővel követelő szükségleteit

mintegy megelőzve', jónak látta 
az ünnepek módosítását. A 
pápa nem egy falunak, város
nak, országnak szűk kereteire 
tekint, hanem az egész világ 
állapota, haladása lebeg szemei 
előtt.

Azt is tudhatja minden ka
tholikus ember, hogy régente 
a katholikus egyházban az ün
nepek csak csirájukban voltak 
meg, de az idővel, az áhitat, 
a vallásosság fejlődésével ezek 
mind jobban kibontakoztak. 
Ezelőtt kétszáz és egynéhány 
évvel a szeplőtelen Szűz ün 
népét nem ültük ünnep gya" 
nánt, ma december nyolcadika 
az egész világon ünnep. így 
keletkeznek és múlhatnak az 
ünnepek, az egyház megma
rad, ruhája, külső dísze vál
tozik.

Mit akar a pápa az ünne
pekre vonatkozó rendeletével ? 
Enyhíteni akarja az ünnepek
ről szóló parancs szigorúsá
gát. Mennyiben ? Annyiban, 
hogy a már ismert hét napon 
(karácsony, husvét, pünkösd 
másodnapján, gyertyaszentelő-, 
gyümölcsoltó, kisasszony és

A  sárga barack.
— A Fejérincgyd Napló iárcája. —

A leányok nevetősen kiáltanak és 
most már igazán kapkodnak mintha 
a ház égne fölöttük. Karjukra öltik 
kosarukat és a bucsuzltodásban 
némi fájdalomtól fátyolos lesz a 
kedvük. Ekkor annak a kisember
nek mint a villám eszébe jut valami 
az az elfelejtett sárga barackfa, a 
melyet a napokban látott a gazdag 
kertjének sűrűjében. Nyolc- tíz szem 
gyönyörű barack kezdett rajta sár
gáin!, mint az érő narancs. Hogy 
elfeledte ezt a szép barackfát, bi
zonyára megértek már rajta a gyö
nyörű narancsok.

A gyerekeknek, a mint bucsuzás- 
képpen röpködnek feléje — azt 
mondja az apa kapkodó kívánsággal: 
„várjatok gyerekek, várjatok 1 hadd 
hozok még valamit a batyutokba 
utral* Es kezdett szapornyicás lé
péssel szaladősan futni, a hogy 
kora és megviselt teste engedte. 
Még útközben is kiáltott: „várjatok 
keveset, mindjárt jövök". A gyere
kek tétován álltak.

1 Az apa szivén nagyon meleg, 
i édes érzés futott végig, hogy az ő 
, drága gyerekeinek finom utravalöt 

á d ; azt a gyönyörű mindenségef, a 
melyet az ő szép fája egész évben 
képes csupán megnevelni, mint az 
anyák a gyermekeket egy egész 
életre szóló neveléssel. Es siettében 
még gondolta: oh, o h ! hogy meg- 
faledkeztem én arról az én szép 
fámról, mely úgy elbújt a gazdag 
szőlővenyigék között.

A barackta csakugyan széles sá- 
táros testével ott díszelgett, mint a 
kiöltözött menyecskék suhogó szé
lesre vasalt szoknyában. A levelei 
suhogtak halk suhogással, a hogy 
a szellő játszott velük és a zsellér 
ember majdnem összecsapta a ke
zét gyönyörű bámulásában, mikor 
meglátta rajta a finom kiérett ba
rackokat . . .  Oh 1 minő nagyszerű 
lesz ez az ő kedves cselédjeinek 
útiköltségnek 1 oh I hogy tudott a 
kis elrejtett fáról igy megfeled
kezni ! . . . Hallotta a lánykák tü
relmetlen szavát: „ne bántsa édes 
apánk] hagyja édes apánk 1 sietünki" 
és ő visszakiáltott, hogy csak vár
janak és lázas sietéssel szedte a gyö
nyörű barackokat. Kék kötényét i

fölhajtotta és a nagy, egészséges 
barackoktól szinte kiduzzadt és hú
zódott a kötény. Két-három szem 
font volt a kissé hajlott testű fán, 
sehogy sem érte el. Megint mint a 
villám, a lelkéhöz csapódott : nem, 
nem, azt sem hagyom itt, ez is 
legyen a kedves cselédjeimé 1 Es 
sietős sietve fölkapaszkodott a hajló 
törzsű fa könyökére. A lánykák 
mintha bucsuzót kiáltottak volna ; 
még hallani vélte és még 6 is 
mintha kiáltott volna; vagy talán 
már a kiáltás torkán veszett, nem 
tudni. A magas ághoz kihajolt, a 
sok zöld ragyogó fény szemében 
vakítóvá vált és mintha megtánto- 
rodott volna: az ág is hajolt és 
egyensúlyát elveszítette. Leesett. 
Olyan igen alacsonyról. De milyen 
alacsonyról és minő szerencsétlenül! 
Nagy, nagy, éles fájdalmat erezett a 
szivén, az agyvelején, a lelke legfene- 
kén végignyillalani Millió csillag villo
gott a szeme előtt, mint tüzes szi
porkák, melyek a nyilaló kegyetlen 
fájdalmából tüzfényhen gyulladtak 
ki. A másik pillanatban vagy 
ugyanabban valahol a lábán, a bo
káján éles szivethasito pattanás, 
azután valami tüzes melegség. Mind

ez a szivén és az agyvelején épp 
úgy történhetett, mint a bokája, 
táján. Es egyetlen rövid pillanat 
alatt. Azután fájdalmas mámor fogta 
el, szemei fátyolosak lettek mint a 
ki még álomra készül; érezte hogy 
küzdeni kell ellene, sőt nyögött 
erőszakos erővel: „gyerekeim 1 a 
barack . . . "  azután lehanyatlott a 
ragyogó levelek és szőlőindők közé 
mély, nehéz, ájuló álommal.

Sovány lábszárcsontja bokán fe
lül elpattant a szerencsétlen esés
ben és az éles csont kitört a szá
raz bőrön és vastag vérsugárban 
véresen fürdött. ■ . A vidám induló 
gyermekek messziről búcsúztak az 
apától és mondták, hogy immár 
tovább nem várhatnak. Az apa pe
dig mély és semmit nem érző álom
mal feküdt; a szép sárga gyümölcs 
szertehullott és a legszebb szemek 
mellesének ráncában, a szive táján 
megakadtak, a hogy utolsó kínjá
ban hányát vágódott.

A komoly asszonynak, aki gyer
mekeinek távozáséval bánatos volt, 
feltűnt szegénynek az ura késedel- 
mezése. De ez a pillanatnyi feltű
nés beléveszett a fájdalmába. Ek
kor már a szegény ember mozdulni

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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Űrnapján) a szentmise súlyos 
bűn terhe alatt ne kötelezze
nek. Ha valaki eddig súlyos 
ok nélkül elmulasztotta a szent
misét és dolgozott, halálos bűnt 
követett el. A pápa, mint 
Krisztusnak földi helytartója, 
ettől a szigorú kötelezettségtől 
akar bennünket fölmenteni és 
azért csak hálával lehetünk 
iránta.

Már most azt kérdezem : 
eltörülte a pápa ezen rendel
kezésével az ünnepeket ? Hall
juk az 1912. évi május har
madikéról kelt körlevelet, mely 
egész világosan mondja: „0 - 
szentsége távolról sem akarja 
az ünnepeket elnyomni, ellen
kezőleg kívánja, hogy az ün
nepnapok ugyanazon fénynyel 
tartassanak meg, mint annak- 
előtte." Tartsuk meg az ünne
peket, de nem annyira a ha
lálos bűntől való félelem miatt, 
mint inkább szeretetből Isten 
iránt. Az indító okot nemesí
tette. Többet is teszünk, na
gyobb az érdemünk. A her
cegprímás a lelkipásztoroknak 
meghagyta, hogy egyáltalában 
ne térjenek el a régi, bevett 
szokástól. Azért az ünnepeken 
ezután is csak úgy fognak 
harangozni, mint eddig haran
goztak, csak úgy fognak pré
dikálni a lelkipásztorok, mint 
eddig prédikáltak, csak úgy 
fogják megtartani a nagy mi
sét, mint eddig tartották, csak 
úgy fogjuk az Űrnapot meg
ülni, mint eddig ültük.

Mit céloz a pápa rendeleté
vel ? Meg akarja nyugtatni

az embereknek lelkiismeretét. 
Előbb a vallásos ember, kü
lönösen a nagyobb városokban, 
a gyár- és bányatelepeken 
folyton aggodalomban, kétség
ben élt. Mások tartottak ünne
peket, ő nem. Mit tegyen? 
Ha ünnepet tart, veszíti ke
nyerét, állását; ha nem tart 
bántja lelkiismerete. Most rá
van bízva. Ha teheti, jöjjön, 
ha nem teszi, nem vétkezik.

Érdekes hogy legjobban 
azok zúgolódnak a pápa ren
delkezése ellen, akik eddig sem 
tartották meg az ünnepeket, 
akik nem voltak láthatók a 
sz. misén és prédikáción s 
akik a mi ünnepnapjaink kon
tójára lumpoltak, dőzsöltek, 
züllöttek.

Érthető az is, hogy a korcs- 
márosok sincsenek megelé
gedve a pápai rendelettel. Egyik 
Déltirolban oly hevesen tört 
ki a pápa ellen, hogy beszéde 
közben szörnyet halt. Zúgo
lódnak a pálinkásputikusok. 
Sajnálják, hogy gyilkos ész- 
és egészségbontó italukkal nem 
tehetik hamarább tönkre sze
gény áldozatukat és annak 
családját. Vasár- és ünnepnap 
megfosztották heti keresmé
nyétől és krajcár nélkül lökték 
az utcára.

Kik lármáznak az ünnepek 
némi lefokozása mUtt? Ki 
merte volna hinni? A szociá- 
listák: Oh, de eszi őket u
buzgóság ! Ünnepek után vá
gyódnak ! ? Miért ? Hogy 
imádkozhassanak ? Hogy sz. 
misét hallgassanak ? Hogy

meggyónhassanak ? Nem ez 
bántja őket. Hiszen eddig igy 
szóltak: „ó ne na érünk rá
imádkozni, imádságból nem 
él meg az em ber; mit men
jünk a templomba ott nem 
adnak semmit. Ilyen védőkből 
sem kérünk.

Utoljára említem meg a 
lármázok között azokat, aki
ket legelőször kellett volna em
lítenem : a zsidó újságírókat. 
Ók védik" a mi ünnepeinket! 
Ők, kik eddig bántó módon le
szólták azokat. Emlékezzünk 
vissza a karácsonyi és húsvéti 
újságokra. Karácsonynak szent 
titkát álomnak, regének, csa
lódásnak, képtelen és észelle
nes tanításnak nyilvánították. 
Midőn Krisztus föltámadásá
nak ünnepét üli a katholikus 
világ, egyik ujságfirkász azt a 
hajmeresztő ostobaságot vágta 
olvasói kőkemény fejéhez, hogy 
Krisztus nem is létezett. Jóra- 
való katholikus nem fog egy 
sípot fújni ezekkel és beállani 
a Szentatya ócsárlói közé. Ezek
nek az újságíróknak ne fáj
jon a mi fejünk. Semmi jo
guk ahhoz, hogy az egyház 
belügyeibe avatkozzanak. Vagy 
hát csak hadd töltsék kedvü
ket : a hold nyugodtan halad, 
bárminő erőszakos hangok 
kívánják is megállítani útjá
ban.

Buzgó kalholikusok, keresz
tény munkások, tartsuk meg 
ezentúl is az ünnepeket, ha 
azok bennünket nem is köte
leznek halálos bűn terhe alatt 
Ürülni fog buzgóságunknak.

Isten és szűz Mária , iránti 
szeretetünknek a pápa, de leg- 
főképen a jó Isten.

A pápa rendelkezésére meg- 
hajólnak népek és nemzetek, 
országok és uralkodók, meg- 
hajlunk mi is. Buzgón kérjük 
az egek U rá t:

Tar*sd meg Isten szent Atyánkat.
Krisztusnak helytartóját!

R A Z Z I Á T
K É R Ü N K .

Inasbosszú.
Beérkezett hozzánk tegnap 

egy levél, melynek alapján sür
gősen fel kell hívnunk a rend
őrség figyelmét egy rendkívül 
veszedelmes állapotra.

A hétfői Kossuth-utcai tűz 
kapcsán íródott a levél. Simon 
asztalosnál ugyanis nagymeny- 
nyiségü forgács, tengeri fü és 
fürészpor volt a pincében, de 
más asztalos mestereknél meg 
a padláson van felhalmozva 
rengeteg gyúlékony anyag. 
Tűzrendészet! és vagyonbizton
sági szempontból sürgősen tart
son a rendőrség az asztalos 
mesterek telepein razziát, vagy 
helyesebben tűzrendészed vizs
gálatot, mert a jelenlegi állapot 
mellett még igen könnyen ér
heti nagy veszedelem egyik 
másik házat sőt annak szom
szédait. Ugyanakkor mikor Si
mon asztalosnál pince tűz volt 
Nyári Gábor haltéri asztalosnál 
padlás tűz volt keletkezőben. 
Az egyik inas engedetlenkedett.

kezdett. Valami melegség csapott 
végig a testén és egyszerre éles 
nyilaié fájdalom felébresztette. Meg • 
mozdította nyomorult, vézna lábát 
és fogait csikorgatta a kegyetlen 
kintól, amely testét megrázta. A 
vére tócsájában feküdt a félig el
szakadt lábfej és irtózatos volt. 
Fájdalmát nagy gyengeség bágyasz
totta ; kiáltani akart és nem volt 
hangja, csak mély, fájdalmas, pa
naszos nyögése, mint a iorkon szúrt 
állatoknak.

Ekkor már az asszony valami kí
nos nehézszerü sejtelemmel balla
gott felfelé a kertbe az ember ke
resésére és úgy, mintha a levelek 
rezgésében lett volna a prnasz, 
hallotta urának sóhajtását . . . Ki
törő, éles sikoltással borult a sze
gény lélek az urára és ahogy ma
gához ölelte áléit derekát, a szép 
érett barackok szertegurultak. Se
gítségért kiáltott, mint akinek háza 
kigyul és pillanatra lángot lát, az
után simogatta és édesgette halo- 
vány gazdáját, aki immár reszke
tett, fázott fogvacogva a fájdalom
tól.

Keserves, kálváriaszerü dolgok 
következtek ezután. Nagy, n?gy el- 
hagyatottság, nagy, nagy gyámol
talanság, aminö nagy gyámoltalan
ság csak falun, a jó tehetetlen falusi 
emberekkel történhetik. Véres ut 
jelezte a szegény ember házába 
hurcolását és piros, ragyogó vér- 
cseppek ragyogtak a fényes, tiszta 
szólóleveleken, mint elhullatott vé
res .sóhajtások a vergődő szivböl. 
A sofejwszony lótott futott a fül

ledt kis parasztszobában, melyet el
öntött a nyers vérszag. — Egyik 
ronggyal tömte a sebét, a másik 
boncolta a rongyot és hűsítő ieve- 
lekkel gyömöszölte. Ezer tanács, 
ezer jóakarat. . .  A piros, meleg 
vér lassan-lassan fo'.ydogált, mint a 
fáradt érzéseknek szálai a fájdalmas 
szivén.

A kevés szavú, komoly asszony 
holtra fáradt. Immár nem volt sem 
ereje, sem gondolata. Leült az ura 
fejénél az ágy szélére es simogat!a 
a szegény ember homlokát. Mind
ketten fáradtak lettek. Az embert 
borogatni kellett, ájuldozott és má
morosán, bágyadtan és zavartan 
beszélt hozzá. Érezte hogy nehéz 
az ő agyveleje is sőt tüzes, mint a 
fütött kemencék fala és tenyerével 
szorongatta a homlokát, hogy szét 
ne pattanjon az agyveleje.

Micsoda nyomasztó mámor volt ez 
a fájdalomban!

A vér lassan folydogált és az 
éles törött csont rémesen állt ki a 
bokából, mint a megölt állatoknak 
törött csontja. Az asszony félve 
nézett rá és hűsítő levelekkel ta 
kargatta.

A doktor hajtogatta a fejét és 
kocsira késztette a  .szegény embert 
Az asszony a deszka ülésen ült a 
kocsis mellett. így temetnek sze
gény tehetetlen embereket. Csak 
most a koporsó hiányzott. A sze
gény ember nyitottan szalmán vé
res vánkoson, holtra válva feküdt. 
Az asszony az ülésről biztatgatta 
és zúgott’ a  feje és lüktetett az 
agyveleje. Hallotta, hogy az. em

bere egy-egy zökkenőnél csikor
gatta a nyilaló kintól a fogát.

A kórházban hamarosan levág
ták a szegény ember lábát. Gyönge 
lett, mint a gyerek és gyönge volt 
a gondolatában az a tudat, hogy 
ime, koldus lettem ! Sőt már a 
szegény asszony gondolatában is 
gyönge lett a rémséges érzés, hogy 
az ura nyomorék lesz örökre. Sőt 
nagyon nyugíatóvá lett az érzés és 
villámgyorsasággal képzelve, hogy 
a jó ura, hogyan biceg majd a ház 
körül . . .  de a vére nem folyik 
és az iszonyú éles csont nem ször- 
nyüködik a bokája fölött. Nem 
lesz fájdalma, nem lesz véres . . . 
Mind ebben volt nyugtató vigasz
talás. De az asszonynak belé-belé- 
vágott a gondolatába az az éles 
csont, az a sok-sok csomós vér 
és sikítani szeretett volna. Eltakarta 
az orcáját és a torkán égett hogy 
segítségért kiált . . .

Azon éjjel a szegény zsöllér em
ber mind bágyadtabb lett. Fájdalma 
megszűnt és küzködött a világos 
gondolatok után. A feleségét föl- 
fölvillanó öntudatban látta, a hogy 
feléje borul és édes apjuknak 
mondja. Hallotta, hogy kérdi az 
asszony : ■ „Nem fáj •?“ És ő int, 
hogy nem. Úgy erőlködött igy ma
radni, mint a hogy erőszakosan 
agarunk az élethez kapaszkodni. 
De nem lehetett igy maradni. Va
lami irgalmas kéz, majdnem irgal
matlanul nyúlt hozzá és elvezette 
szépséges szép kertbe, ahol minden 
ál, virul és virágzik. A fák lombo
sak és a sok lombos fák között

szépséges szép sárga baraelcfa sá- 
toroz. Oh, de szép miden ! ez az . 
ő szép kertje. Meg is mondja, de 
nem tudja kinek : az egész világ
nak . . . Mondja, mondja és di
cséri a szép kenjél, a gyönyörű 
sárga barackfájó.! és a szép barac
kokat . . . „Várjatok gyerekek! . . . 
Katica, Rozika! . . . Várjatok . . . 
vigyétek ulravalónak a b racko- 
kat . . Gyönge, bágyadt karjá
val hadonáz, siet és latszik, hogy 
szedi a szép barackokat . . „ _.s 
rakosgatja a tiszta fehér szomorú 
kórházi ágytakaróra. Mindig gyön
gébben. Közbe-közbe fölnéz, nézi 
az asszonyt ; ismeri is, nem is is
meri . . . Olvan különös . . .  A 

j  szépséges kertjének szépsége és a 
' barackfa úgy elfoglalja . . . Meg 

a gyerekek . . .
Éjfél körül, nehéz mámoros éj

féltájon, mely a kórházakban ezer- 
szerte nehéz és m ámoros: éjféltá 
jón még mindig szedi a szegény 
zsöllér ember a finom sárga barac
kokat, talán azokat a nagy teljes 
szemeket, melyek a szive tájára 
gurultak ott a kertben a fa alatt... 
És mint ha utolsót szakasztott volna : 
ránéz az asszonyra. A keze után 
nyúl, megszorítja: mélyen, ragyogó 
mámoros szemekkel néz rá . ■ . 
Mint ha búcsúznék tőle. Valaki 
hívja a szép kertből a barackfa 
alól az örök paradicsomkertbe . • .

Miután már leszedte a szép, érett 
barackokat mélységes atyai szere- 
tetével a gyermekeinek, útravaló 
gyanánt.

Domonkos István.
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gazda nem volt otthon s az 
asztalos felesége hátba ütötte a 
rakóncátlankodót. A különben 
becsületesnek, megbízhatónak 
ismert inas emiatt oly dühbe 
lőtt, hogy boszut lihegve fel
szaladt a padlásra s az ott fel

, halmozott nagymennyiségű gya- 
' ínforgácsot felgyújtotta. A tüzet 

a házbeliek szerencsére még 
jókor észrevették és gyorsan 
eloltották. Azt a házat csak a 
véletlen mentette már meg a 
tűzvészből. Hogy több hasonló 
eset ne történhessék, azért kell 
a razzia.

Otí vagyunk
mindnyájan lélekben és együtt ör
vendezünk azokkal, kik szerencsés 
résztvevői a bécsi nagy napoknak. 
Rendületlen hittel hisszük és vall
juk, hogy Krisztus jelen van a ke
nyér szine alatt. Hitünk bizonyos
sága minden tudást fölülmúl. Maga 
az örök igazság biztosit, hogy nem 
tévedünk, mikor az OltAriszentség 
előtt leborulunk s Krisztus jelenlé
tét az egész világ előtt megvalljuk. 
Ez volt az apostolok hite, ez adott 
lelket és erőt a katakombák vér
tanúinak, ez volt öröme s boldogsága 
minden idők hivő keresztényeinek, 
ez mindig vigasza és büszkesége 
az Isten egyházának.

A napok gonoszak. A hitetlenség

fiainak támadásai egyre ádázab- 
bak lesznek. A bűn és léhaság hi
valkodva jár, a közélet fertőzve 
van az erkölcsi romlás miazmáival. 
Addig hirdették, hogy az ember 
állat, hogy végre is az élvezetek 
vályúja lett az eszmény és az érte 
való marakodás tölti ki az életet.

Ebben az uj pogányságban a 
hivő lélek úgyis oda menekül, ahon
nan az első századok keresztényei 
merhettek erőt, bátorságot, tiszta
ságot s vértanuságig kitartó hűsé
get. Minél nagyobb a hitetlenség, 
annál köze ebb húzódunk a mi 
Urunkhoz, Istenünkhöz, ki itt va
gyon köztünk a szentély Titokzatos 
csendjében. Minél nagyobb a rom- 
lo'tság s hevesebb a kísértés, annál 
gyakrabban járulunk a tiszta lelkek 
isteni táplálékához. Az öröklámpa 
fénye eligazító világosságunk a ké
telyek sötétjében. Krisztus jelenléte 
vigasztalásunk a szenvedések éj
szakájában.

Legnagyobb kincsünk, minde
nünk az Eucharisz’.ia. Ezzel a hit
tel s az eddig vett jókért érzett há
lával kisérjük Krisztust az ő végig 
fényes diadalutján, egyesülve ősz 
királyunkkal s a velünk ugyanazon 
boldogító hitet valló testvéreink 
millióival.

Az a 15.000 magyar, ki a bécsi 
körmeneten hódol a századok ki
rályénak, hozza cl mindnyájunknak 
Krisztus áldását s fakadjon ebből 
béke és öröm a lét és nemlét közt 
vergődő szegény hazánkra.

vizsgáló állomás 42 5 (!) vizet 
talált.

A hamisításért és a rossz tej 
forgalomba hozataláért a rend
őrség összesen

400 korona
pénzbüntetésre Ítélte.

Az elitéit fellebbezett.
Kis Istvánná Salétrom-utca 

22. sz. alatti lakosnőtől szintén 
6-án vettek tejmintát, melyről 
a vegyvizsgáló állomás megál
lapította, hogy nagymértékben 
vizezett. A vizezés és forgalom- 
bahozás kettős bűnéért 

250 korona
pénzbüntetésre Ítélte a rendőr
ség. Kisné az ítélet hallattára 
nagyot nézett és fellebbezett.

*
Vegyvizsgálló állomásunk 

nagyszerűen működik. Hire van 
már a minisztériumban is, még 
pedig nagyon jó hire. Tegnap 
Székesfehérvárott járt dr. Wei- 
ser István kir. fővegyész, hogy 
a helybeli vegyvizsgáló állomást 
tanulmányozza és annak mintá
jára szervezze meg az ország 
többi vidéki városaiban is a 
vegyvizsgáló állomásokat. Égy 
tejminta vételben is részt vett a 
fővegyész.

3

— A . patronázs védenceinek 
figyelmébe. Az országos kath. 
nő védő. egyesület kezdeménye
zésére mozgalom indult meg, 
hogy a bécsi eucharisztikus kon
gresszus napján, azok, kik kö
rülményeik miatt ott részt nem 
vehetnek, e napon itthon járul
janak az eucharisztikus Jézus
hoz. Tekintettel az idő rövidsé
gére a székesfehérvári nagyobb 
(Manz ovodai) és kisebb (Deák 
Ferenc-utcai) patronázs védenceit 
ezúton kéri fel a patronázs ve
zetősége, hogy 15-én, vasárnap 
reggel 8 órakor a Jézus Szive 
templomában közösen járuljanak 
a szent áldozáshoz. A patrones
sek a jelzett időben és helyen 
várják őket, gyónásukat előző 
napon vagy az nap a korai 
órákban bármelyik templomban 
végezhetik.

—  A felsöbbleányiskola igazgatói 
állására hirdetett pályázatot a ta
nács f. hó 27-ig meghosszabbította 
mert a középiskolai tanárok értesí
tőjében még nem voit közölve a 
pályázati hirdetmény.

— Szöllövétel. A Komáronty 
Károly kanonok hagyatékát ké
pező szöllőt hagyatéki árveré
sen Komáronty Mátyás pénz
ügyigazgatósági tisztviselő vette 
meg 3355 koronáért.

— Triditüiii a Jézus Szive 
templomban. Szeptember 15-én 
lesz a Jézus Szive templom fel
szentelésének évfordulója. Va
sárnap reggel 8 órakor ünne
pélyes szent mise. Vasárnap 
(15-én), hétfőn (16-án) és ked
den (17-én) este 8 órakor litá
nia lesz a Jézus Szive temp
lomban.

—  A színházi vasfüggöny. A
színházi bizottság tegnap ülést tar
tott, mikor is szóba került, hogy 
a vasfüggönyért a jövő évre Hirsch- 
horn József festő 200 K-t kínál, 
holott tavaly 500 at fizetett. A bi
zottság nem adja 500 nál alább s 
ha ez nem tetszik Hirschhornnak 
akkor nyilvános pályázatot hir
detnek a függöny bérbeadására.

—  Mozi, mozi, és még egy mozi. 
Egy mozink már van. Meg is va
gyunk vele elégedve, mert tisztes
séges alapon működik, erkölcste
len képeket nem mutat. Most egy
szerre két újabb mozira kérnek en
gedélyt. Grosz Bernát helybeli és 
Szabó Imre budapesti lakosok gon
dolják jó üzletnek a mozit s arra 
engedélyt kérnek. A színházi bizott
ságnak az a véleménye, hogy a 
város maga csináljon mozit és adja 
bérbe.

— Zenetanári cimkórság. Jám
bor Zsigmond helybeli zenetanár 
feljelentette kollégáját Gilde Vendelt 
mert az hirdetésében „conservatoriu- 
mut végzett okleveles aenetanár" 
aláírást használta. A kultuszminisz
ternek van egy szabályzáta, mely 
kimondja hogy „okleveles zeneta
nár" címet csak az viselheti, aki az 
orsz. zeneakadémia vizsgáló bizott
sága előtt zenetanári vizsgát tett. 
Gilde Vendel nem irta azt, hogy 
„okleveles zenetanár" hanem hogy 
conservatóriumot végzett okleveles 
zenetanár; ehhez pedig — szerin
tünk is joga van. Mert a székes
fővárosi 111. kér. zenekonzervatori- 
umban oklevelet nyert, mi láttuk, a 
rendőrség is látta, oklevelében 
ki van tüntetve, hogy mely 
hangszerek tanítására van joga. 
Gildét a rendőrség jogtalan cím 
használatért 50 K pénzbüntetésre 
Ítélte, mi ellen az elitéit fellebbe-

m  TEJHAMISITÁSGL
Vegyvizsgáló állomásunk sikere.

Kir. fővegyész Székesfehérvárott.

Mint az elkényeztetett gyer
mek, akit apja megveróssel fe
nyeget, épen ügy viselkednek 
a fehérvári tejesasszonyok a 
rendőrség drákói szigorával 
szemben. Hátha még sem bánt!? 
— gondolják magukban és to
vább hamisítanak. Mindegyik 
addig játszik a tűzzel, mig ltü- 
lön-külön meg nem égetik az 
ujjaikat. Tegnap ismét két asz- 
szonyt Ítélt el a rendőrség tej- 
hamisitás miatt, de hat hamisító 
ellen volt kitűzve a tárgyalás, 
melyek közül azonban négyet 
különféle okok miatt nem lehe
tett megtartani.

A héten már eddig 4 ilyen 
ítéletet hozott a rendőrség s 
még legalább is ugyanenyire 
Van kilátás. Nem tudjuk mire 
magyarázni a fehérvári tejes
asszonyok vakmerőségét. Szinte 
öröklött jogot képzelnek be ma
guknak arra, hogy nekik sza
kad a tejet vizezni s ezzel a 
fogyasztó közönséget keservesen 
azerzett pénzéért egészsége ro
vására becsapni. Csodáljuk 

fölmivesasszbnyok között 
csalók, tejuzsorások.

I I  I .  R _ JB 3

N a p t á r .

Azt a zsidót aki a negyven 
krajcáros rongyért hatvan kraj
cárt vasal be tudatlan vevőin, 
velünk együtt jobb hazába kí
vánják, pedig annak a csalása 
még nem is akkora, mint pl. a 
mai 42 percentes tejhamisitás. 
A ruhacsaló megvágja érzéke
nyen a zsebünket, a tejhamisitó 
pedig ama pénzért ezenkívül a 
szánkba kerülő ételt rontja el. 
Tüzzel-vassal kell pusztítani a 
tejhamisitókat. Pellengére kell 
állítani őket mindenképen, hogy 
elmenjen a kedvük az ételcsa
lástól. A rendőrség elég szigo
rúan kezeli őket, de kérdés, 
hogyan gondolkodik majd a 
fellebbezési fórum, a tanács. 
Másodfokú ítéletet még nem lát
tunk. Elismerjük,, hogy a tanács
nak sok más fontos dolga van, 
de a gyomorzsebrákoskodás 
megakadályozását tartsa min
dennél fő b b re  valónak.

A tegnapi tárgyaláson a kö
vetkező ügyek kerültek so rra :

Ott Istvánná sz. Rapai Kata
lin Széchenyi-utca 95 sz. alatti 
lakostól f. hó 6 án a rendőrség 
tejmintát vett, melyben a vegy

Szeptember 13. Péntek.
R4 Kath. • A m it pk.
P ro t '. Amát.
Gór. B.-A.-ő.
Zsidó. Újév 2-ik napja.
Nap kel : 5 u. ;$ö. nyugszik (> ó. 1(5.
Hold k e l : S ó. 20. nyugsz.k 7 ó 11

— A bécsi eucharistiKus 
kongresszusról lélekemelő hi- 
rek érkeznek. Még Japánból és 
Brazíliából is jöttek buzgó 
hívek. Európa túlsó szélén 
levő Spanyolországból GOO-an 
érkeztek a kongresszusra. A 
vasárnapi körnienethcz hason
lót még nem látott a világ 
300.000 ember fog azon részt- 
venni.

A székesfehérvári egyház
megye 270 tagja, utazott a kon
gresszusra. Köztük dr. Pro- 
hászka Ottokár megyéspüspök, 
ki szerdán d. e. kelt útra, to
vábbá Szőgyény Marich Júlia 
alapítványi hölgy'-, Major La
jos pénzügyigazgató, dr. Sza- 
bady József ügyvéd és neje, 
több pap és egyszerű hivő.

— Államsegély. A kultuszmi
niszter a fülei r. k. el. iskolánál 
II. tanítói állás szervezéséhez 
évi 900 K államsegélyt utalvá
nyozott.

— Népszövetség szeptemberi 
füzetei megérkeztek. A csoport
vezetők mindannyian jelenje
nek meg átvételre és csoport
vezetői értekezletre vasárnap 
d. e. 11 órakor a népszövet
ségi irodában: Szent István 
tér 1.
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zett. Megjegyezzük, hogy Gilde a 
bonviktusban s számos helyi csa
ládnál évek óta a legnagyobb meg
elégedés mellett szép sikerrel tanít.

— Helyreigazítás. Lapunk folyó 
évi julius 13 iki számában Berliner 
Lőrinc és Deáki Mihály velencei la
kosokról azt irtuk, hogy egy úri 
leányt egvüttesen megvertek. Mint 
később kiderült, ezen cikkünk tel
jesen téves információ alapján ke
rült a lapba, mert az illető leányt 
nem megverték, hanem baleset érte. 
Ezek utón őszintén sajnáljuk, hogy 
Berliner Ignácot és Deák Mihályt, 
kik Velencén köztiszteletnek és be
csülésnek örvendenek, bár tévedés 
folytán, ártatlanul vádoltuk.

— Piromanikus örült. Szakács 
Rákos János Alsókirélysor 4 sz. 
alatti lakost tegnap a rendőrség a 
Szent György kórházba szállította. 
Odahaza piromania tört ki a delin- 
unt tremensben szenvedő emberen. 
Gyújtogatni akart.

Kiváló minőségű hentesáruk, 
felvágottak, kolbászok, délutá
nonként meleg fflstőlthusok 
MARSCHALL-nál Kossuth-utca.

mindiga FIUMEI 
kávébehoz£talnál
(Barátok épülete) 

vásároljon.

V ar r óg ép j a w í t  á s o k
műhelyünkben gyorsan éa alakszerűén 

késitttetoek,

SINGER CO. varrógép-részvény
társaság. ‘

Magyorcrsíng logoagyobH ár logrÉpbh 
vanógóp-üzleie.

Székesfehérvár, Kádcrntca ~Öltényi-hás

lm
Szerkesztői üzenetek.

— S. J. Helyben. Levelét vasár
napi számunkban közölni fogjuk.

Nádasdladány. B. nem praktizál
hat a kert helyen.

A p r ó h i r d e t é s e k .
Apróhirdetései előre fizetendői
Ügyes varrónő házakhoz ajánl

kozik, esetleg vidékre is. Horog- 
ntca 8.__________

Okleveles gazda keres bár
mely elfogadható állást,.kulcsár
nak is elmegy, vagy raktáros
nak szerény fizetés ellenében. 
Cim a kiadóhivatalban.

Egy motor keres esóplési 
munkát Széchényi-utca 102.

Pecsét helyett sajtóbé-
lyeggel zárja le leveleivel!

nincs nagyobb és 
sürgetőbb köte
lességünk, mint a 
a kath. sajtó támo
gatása. Ezen köte
lességlerovásának 
egyik igen célsze
rű módja, hogy a

Eath.SajlcegyesiUet
művészi kiállítású

levélzáró bélyegeit
használjuk és ter
jesztjük. —
A legkisebbb mennyiség, 
melyet postán bérmentve 
küldenek, fóliv, (GO da
rab), aminek 1 korona 
20 fillér az ára. Rendel
jen belőlük UTALVÁNYON 
és a  szelvényen írja meg, 
hogy „LEVÉLZÁRÓ BÉ
LYEGET* kivan I Tizen
két különféle k é p ! Négy 
szinváltozat!

1 iv (120 darab)
2 KOR. 40 f.
I darab ára 2 f.

Megrendelhetők: a 
Katholikus Sajtó
egyesület központi 
irodájában —

Budapest, Ferenciek-tere 7,

P i i

Ik

ÜZLET ATVETEL
Van szerencsénk értesíteni a n. é. hölgyközönséget, hogy 
CSASZaR ILMA női divat termét átvettük és azt tovább

Császár Ilma utódai cég
alatt fogjak vezetni. — Cégűnk beltagja VARGA RÓZA, P1SKI ESZ
TER utóda cégnél 15 évig, mint eísfí díszitönö volt alkalmazva és 
így a mélyen tisztelt hólgyközönséget a legszebb és a  iegizlésesebb
-------  munkáról előre is biztosítjuk. -------

Raktáron tartjuk a legújabb bécsi és párisi mo- 
dellokat, női és gyermek kalapokat. — Nagy vá
laszték gyermek főkötőkben, úgyszintén arcfátyo- 
lokban. — Gyászkalapok a legrövibebb idő alatt
— — készülnek. ------

A m. t. hfilgyközönség szives pártfogását kérjük

Császár Ilma utódai cég
—  Székesfehérvár, Kossuth-ufca 8. szám. —

'I

ti!

■ A vagyongyűjtés és 
az adósságtörlesztés

l e g b i z t o s a b b  módja,
mint azt számtalan pél
dából mindnyájan meg
tanulhattuk, a :: :: ::

heti húsz (20) filléres
befizetési rendszer, me
lyet tagjainak érdeké
ben április óta a

Székesfehérvári Hitelszövetkezet
is felvett üzletkörébe. 

Itt azonban nincsenek a tagok 5, 
6 évig lekötve, — nem kell évekig 
ugyanazon töke után fizetniök a ka
matot, hanem az év végéig lefize
tett összeget — annak öjj kamaté
val együtt — javukra Írják.

Bővebb felvilágosítás a Székesfe
hérvári Hitelszövetkezei hivatalos 
helyiségében (Távirda utca 6. sz.) 
szombaton 8— 12 óráig, vasárnap 
fél 11— 12 óráig szerezhető.

Van szerecsém a mélyen 
tisztelt szülők és a zenet 
tanulni óhajtók szives figyel
mébe ajánlani Kossuth-utca 
13. szám alatt levő zene
iskolámat, ahol a következő 
iskolai év ez évi szeptem
ber hóban megkezdődik és 
ahol mérsékelt áron lelki
ismeretes vezetés mellett 
bárki hegedű, tárogató, fis- 
harmonium és fuvolajáték
ban, ezenkívül minden fúvó 
és vonós hangszeren való 
játékban, továbbá énekben, 
zeneelméletben és öszhang- 
zattanban szakszerű okta
tást nyerhet. ------

Tisztelettel

G I L D E  V E N D E L ,
conservatoriumi oklevéllel bíró 

zenetanár.

Beiratások: naponta délelőtt 
8-tól 11-ig és d. u. 3—6 ig.
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§Ér venni-valoja
IfeRVEK inovert "IHevoo 

IZS

H a

eladni
v a g y

az apróhirdetések közt
tegye közzé!

S Z E N T  I S T V Á N
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár, B á s t y a - u t c a
3 .  s z á z a n .

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két értézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Artézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legporitosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszírozok és tyukszem- 
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismerését és 

szeretetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április l-től ok

tóber 31-íg reggel 5 órától, no
vember l-től március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap.

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át. A 
fürdődij pénteki napon kivéte
lesen 80 fillér, ruhával együtt.

Fürdődjjak ruhával együtt: 
—•60 
—•30 

1- —  

—•80 
—•60 

2'— 
2 

1-—

Gőzfürdő . . .
Gyermekek 10 évig 
Porcellán kád .
Cinkád . . . .  
Hideg-gyógyfürdő 
Iszapfürdő . . . 
Szénsavas-fürdő .
Sdsfürdö . . . 
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

clnkád fürdőjegy 7 K.
A mélyentisztelt közönség szives pártfogásét kérve rootadlatn teljes tisztelettel

Ifj. TOOL GYULA,
fürdötulajdonüs.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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